
  

 

 
COMUNE DI CALANNA 

CITTÀ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

 
 

SERVIZIO TECNICO 
C O P I A 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

REGISTRO SETTORE REGISTRO GENERALE 

N° 95 del 20-12-2018 N° 226 del 20-12-2018 
 

OGGETTO: 

Procedura negoziata con R.D.O. su piattaforma MEPA per l'affidamento 
del servizio di: "gestione tecnica, conduzione e manutenzione degli 
impianti di depurazione comunali dei reflui urbani degli abitati di 
Calanna" ai sensi dellart. 36 comma 2 lett  b) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.  
Approvazione elaborati progettuali e RDO. 

C.I.G. ========== 
 
L'anno  duemiladiciotto addì  venti del mese di dicembre, 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

RICHIAMATI: 
• il Decreto Sindacale n. 02 in data 04-06-2018 di nomina della sottoscritta a Responsabile del 

Servizio Tecnico del Comune di Calanna, ai sensi e agli effetti dell’art. 109, comma 2, e con 
funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 

• lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 
• il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e Servizi; 
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 21/03/2018, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione per l’anno 2018/2020;  
• la deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 27/08/2017, con la quale è stato approvato il 

PEG -Piano della Performance e degli Obiettivi 2018, ed autorizzati i Dirigenti Responsabili dei 
Servizi a compiere gli atti di gestione necessari alla realizzazione dei programmi ad essi 
assegnati. 
 

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 
 
PREMESSO: 
- Che il Comune di Calanna è proprietario degli impianti di depurazione dei reflui urbani degli abitati, 

precedentemente gestiti dalla società Acquereggine S.C.P.A. durante la gestione A.T.O. 5 della Provincia 
di Reggio Calabria; 

- Che in seguito all’abbandono dei suddetti impianti da parte della società Acquereggine S.C.P.A. gli stessi 
impianti sono stati trovati in pessimo stato di conservazione con intervento da parte dell’Autorità 
Giudiziaria, specificatamente sugli impianti di Calanna centro e Via Provinciale loc. Villamesa;  

 
COMUNE DI CALANNA - Città Metropolitana di Reggio Calabria                                SERVIZIO TECNICO 
Pag. 1 di 6  Copia di Determinazione N°95 del 20-12-2018 

 



  

- che il Comune ha eseguito lavori di adeguamento degli impianti di depurazione comunale e che è in 
itinere il procedimento amministrativo per l’ottenimento dell’Autorizzazione allo scarico da parte della Città 
Metropolitana di Reggio Calabria; 

- che il responsabile dell’Ufficio tecnico comunale, nominato in sostituzione del precedente Responsabile, 
posto in quiescenza, ha avviato il procedimento per l’ottenimento dell’autorizzazione allo scarico dei reflui 
uscenti dai suddetti impianti; 

- che è necessario provvedere alla gestione, conduzione e manutenzione degli impianti di depurazione nel 
rispetto delle norme vigenti; 

- che in pianta organica non è presente personale tecnico né manodopera con le specifiche qualifiche e 
formazione per la gestione diretta dei suddetti impianti di depurazione comunale ; 

PRESO ATTO che, in seguito ad esplicita richiesta di fondi da parte del Responsabile dell’Ufficio tecnico, la 
Giunta Comunale ha deliberato con atto n. 68 del 11/10/2018 l’assegnazione delle risorse finanziarie 
necessarie per la messa in funzione e la gestione degli impianti autorizzando il predetto responsabile 
all’utilizzazione per gli scopi anzidetti; 

 
CONSIDERATO che occorre procedere all’appalto per l’affidamento della “gestione tecnica, conduzione  e 
manutenzione degli impianti di depurazione comunali dei reflui urbani degli abitati di Calanna per la durata di 
mesi 12;  
CHE a tal fine l’Ufficio Tecnico Comunale ha provveduto alla predisposizione dei seguenti elaborati:  
- Tav. 1: RELAZIONE – QUADRO ECONOMICO;  
- Tav. 2: PRIME INDICAZIONI E DISPOSIZIONI PER LA STESURA DEI DOCUMENTI INERENTI LA  
SICUREZZA (Art. 23, comma 15, del D.Lgvo 18.04.2016 , n. 50);  
- Tav. 3: CAPITOLATO D’ONERI;  
 
VISTI i predetti atti e ritenuteli conformi alle finalità programmate ed agli indirizzi dati dall’Amministrazione 
Comunale;  
RAVVISATA la necessità di doverli approvare, al fine di poter procedere agli adempimenti gestionali e 
conseguenti;  
ATTESO che per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere ai successivi adempimenti previsti dalla 
legge, con particolare riferimento alla procedura di gara; 
 
Preso atto che: 
 
- ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., il Ministero dell’Economia e delle Finanze, 
avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle 
Pubbliche Amministrazioni a cui ci si può rivolgere per l’affidamento dei lavori attraverso la richiesta di offerta 
(RdO) ;  
 
Ritenuto che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i presupposti per 
procedere alla scelta del contraente mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del 
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. in quanto trattasi  di importo dei lavori  inferiore ad € 150.000,00   
attraverso il MEPA mediante richiesta di offerta (RDO); 
 
Considerato che, in relazione a quanto disposto dall’art. 95 comma 4 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016  si possa 
procedere all’aggiudicazione del servizio di cui trattasi con il criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto 
a base di gara, determinato ai sensi del comma 5 bis dell’art. 59 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i mediante: 
 

- corrispettivo a corpo mediante offerta di ribasso sull’importo del servizio 
 
Visto che il competente servizio ha predisposto il disciplinare di gara ed i relativi allegati di gara per 
l’affidamento del servizio specificati in oggetto da attuarsi mediante procedura negoziata senza previa 
pubblicazione del bando di gara secondo le particolari modalità stabiliti dall’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 
n. 50/2016; 
 
Visto che dal progetto risultano i seguenti elementi di costo: 
 

importo complessivo annuo: euro 38.787,15 
di cui:   
a) importo a base d’asta da assoggettare a ribasso al netto degli oneri di cui 

al successivo punto b):                                                          euro 38.213,94 
b) oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso): euro 573,21 

 
 

COMUNE DI CALANNA - Città Metropolitana di Reggio Calabria                                SERVIZIO TECNICO 
Pag. 2 di 6  Copia di Determinazione N°95 del 20-12-2018 

 



  

Visto che al finanziamento dell’opera si provvede mediante: fondi di bilancio comunale appositamente 
assegnati dalla Giunta Comunale; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente 
determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 
Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto le linee guida ANAC approvate; 
 

DETERMINA 
 
1. di approvare le premesse della presente determinazione; 
2. di approvare, al fine di poter procedere agli adempimenti gestionali e conseguenti seguenti elaborati di 

progetto: 
- Tav. 1: RELAZIONE – QUADRO ECONOMICO;  
- Tav. 2: PRIME INDICAZIONI E DISPOSIZIONI PER LA STESURA DEI DOCUMENTI INERENTI LA  
SICUREZZA (Art. 23, comma 15, del D.Lgvo 18.04.2016 , n. 50);  
- Tav. 3: CAPITOLATO D’ONERI;  

 
3. di stabilire che per l’affidamento del servizio di  “gestione tecnica, conduzione  e manutenzione degli 

impianti di depurazione comunali dei reflui urbani degli abitati di Calanna” si procederà mediante procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’articolo 36, comma 2 lett. b)  
dell’articolo del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. mediante ricorso al MEPA con formulazione di RdO; 

 
4. di assumere quale criterio di selezione delle offerte quello del criterio del minor prezzo ai sensi dell’articolo 

95, comma 4 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., in quanto trattasi di importo dei lavori inferiore 
ad € 150.000,00;  

 
5. di approvare il disciplinare di gara e gli altri documenti di gara, allegati alla presente determinazione per 

costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
6. di invitare a partecipare alla presente procedura n° 12 operatori economici presenti nel MEPA ed abilitati 

alla categoria OS 22 relativa al servizio oggetto di appalto; 
 
7. di dare atto che al finanziamento della spesa si provvede mediante fondi di bilancio comunale 

appositamente assegnati dalla Giunta Comunale; 
 
8. di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che 

il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le clausole essenziali sono evincibili 
dal capitolato speciale d’appalto; 

 
9. di prenotare, ai sensi dell’articolo 183, comma 2, lett. c), del d.Lgs. n 267/2000 la seguente somma relativa 

all’affidamento del contratto d’appalto in oggetto dando atto che la somma verrà formalmente impegnata 
con il provvedimento di aggiudicazione definitiva: 

 
Eserc. Finanz. 2018  
Cap./Art. 69/12 Descrizione  
Miss./Progr.  PdC finanz.  Spesa non 

ricorr. 
 

Centro di costo  Compet. Econ.  
SIOPE  CIG  CUP  

 
COMUNE DI CALANNA - Città Metropolitana di Reggio Calabria                                SERVIZIO TECNICO 
Pag. 3 di 6  Copia di Determinazione N°95 del 20-12-2018 

 



  

Creditore  
Causale RDO per affidamento gestione imp depurazione comunali 
Modalità finan.  

Imp./Pren. n.  Importo 42.665,86 Frazionabile in 
12 

===== 

 
 
10. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
11. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi 

del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 
 
12. di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è 

l’ing.Maria Letizia Panella; 
 
13. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Finanziario. 
 

o di dare atto che la presente determinazione : 
- ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio 
dell’Ente per 15 giorni consecutivi; 
- in attuazione delle disposizioni contenute nel D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013 sarà pubblicata nell’apposita 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente. 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 F.to  Ing.  Maria Letizia Panella 
  

 
 
 
  

 
COMUNE DI CALANNA - Città Metropolitana di Reggio Calabria                                SERVIZIO TECNICO 
Pag. 4 di 6  Copia di Determinazione N°95 del 20-12-2018 

 



  
 
OGGETTO: Dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi del Codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, approvato con DPR n. 62/2013, e del Codice di 
comportamento del Comune di Calanna, approvato con deliberazione di Giunta comunale 
n. 6 del 15/01/2014. 

 
 
Il sottoscritto Responsabile di Posizione Organizzativa presso il Comune di Calanna 
 

DICHIARA 
 

ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, e consapevole della responsabilità penale cui può andare 
incontro in caso di dichiarazioni mendaci, ai sensi dell’art. 76 del citato DPR n. 445/2000,  
di non trovarsi, in relazione al presente atto, in alcuna delle situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, di 
seguito esemplificate, tali da ledere l’imparzialità del proprio corretto agire amministrativo, ovvero: 
• non sono coinvolti interessi propri; 
• non sono coinvolti interessi di coniuge/convivente more uxorio, parenti o affini entro il secondo grado; 
• non sono coinvolti interessi di persone con le quali ha rapporti di frequentazione abitale; 
• non sono coinvolti interessi di soggetti od organizzazioni con cui il sottoscritto o il proprio coniuge ha causa 

pendente; 
• non sono coinvolti interessi di soggetti od organizzazioni con cui il sottoscritto o il proprio coniuge ha grave 

inimicizia; 
• non sono coinvolti interessi di soggetti od organizzazioni con cui il sottoscritto o il proprio coniuge ha rapporti 

di credito o debito significativi; 
• non sono coinvolti interessi di soggetti od organizzazioni di cui il sottoscritto sia tutore, curatore, procuratore 

o agente; 
• non sono coinvolti interessi di enti, associazioni, anche non riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui 

il sottoscritto sia amministratore o gerente o dirigente; 
• non sussistono con i soggetti interessati al presente procedimento legami di diversa natura capaci di incidere 

negativamente sull’imparzialità dei titolari di posizione organizzativa e dei responsabili di procedimento.   

Lì, 20-12-2018  IL RESPONSABILE P.O. 
 F.to  Ing. Maria Letizia Panella 
  

 
 
  

 
COMUNE DI CALANNA - Città Metropolitana di Reggio Calabria                                SERVIZIO TECNICO 
Pag. 5 di 6  Copia di Determinazione N°95 del 20-12-2018 

 



  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
 
In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4 del D. Lgs 18/08/2000, n. 267, 

A  P  P  O  N  E 

Il visto di Regolarità Contabile e Tecnica  

A T T E S T A 

che la complessiva spesa trova la relativa copertura come da prospetto che segue: 

Capitolo/Art. Funz./Serv./Interv. Importo N°. 
Impegno Data Impegno 

 

Data 31/12/2018  
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 F.to   Anna Busa' 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio On-
Line del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi dal 10-01-2019 
 al 25-01-2019. 
 
lì 10-01-2019 Il Responsabile delle Pubblicazioni 

 F.to   Giuseppe Moschella 
 

 
E’ copia conforme all’originale ai sensi dell’art. 21, comma 2, del Testo Unico approvato con D.P.R. 

28/12/2000 n. 445. 
 
Addì 10-01-2019 

 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 F.to  Ing.  Maria Letizia Panella 

 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art.2, comma 3, del D.Lgs n.39/1993. L'originale è 
agli atti dell'Ente. 
 

 
COMUNE DI CALANNA - Città Metropolitana di Reggio Calabria                                SERVIZIO TECNICO 
Pag. 6 di 6  Copia di Determinazione N°95 del 20-12-2018 

 


	DETERMINA

